
 

Decreto Dirigenziale n. 65 del 09/10/2024

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO  - PROGETTI DI ADOZIONE SOCIALE PER LE VITTIME DI USURA

ED ESTORSIONE E SOGGETTI SOVRAINDEBITATI A RISCHIO USURA -  A VALERE

SUL P.R. CAMPANIA FSE+ 2021-2027 - OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.11 - AZIONE

3.K.8 , APPROVATO N. 49 DEL 10.07.2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  14 Ottobre 2024



IL DIRIGENTE
PREMESSO che
a. il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  24  giugno  2021,  adottato  dal  Parlamento  e  dal

Consiglio  dell’Unione  Europea  che  reca  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli  affari marittimi,  la pesca e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

b. il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio
che istituisce  il  Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e abroga il  regolamento  (UE) n.
1296/2013;

c. la Decisione n. C (2022)6831 di esecuzione della commissione europea del 20/09/2022
che approva il programma PR Campania FSE + 2021-2027 per il sostegno a titolo del
Fondo  Sociale  europeo  Plus  nell’ambito  dell’obiettivo  “Investimenti  a  favore
dell’occupazione e della crescita” per la regione Campania in Italia;

d. la Delibera della Giunta Regionale n. 489 del 12/11/20 con la quale è stato adottato il
“Documento Regionale di Indirizzo Strategico” periodo di programmazione 2021/2027;

e. la Delibera della Giunta Regionale n. 198 del 28/04/22 con la quale è stata approvata la
proposta del nuovo Programma Regionale Campania FSE+ 2021-2027;

f. la Delibera della Giunta Regionale n. 494 del 27/09/22 (BURC n. 82 del 03/10/22) con la
quale la Regione Campania ha preso atto della Decisione della Commissione Europea C
(2022)6831 cha approva il Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027;

g. la  Deliberazione  n.  629  del  29/11/2022  con  la  quale  è  stato  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027;

h. la  Deliberazione  n.  709  del  20/12/2022  recante  “PR  Campania  FSE+  2021-2027.
Strategia di comunicazione. Indirizzi”;

i. il Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 con il quale l’Autorità di Gestione ha preso atto
della  "Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni"  del  PR  Campania  FSE+
2021/2027 approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;

j. la Deliberazione di Giunta n. 374 del 29/06/2023 con la quale è stato approvato il sistema
di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

k. il Decreto del presidente di Giunta n. 85 del 07/08/2023 con il quale sono stati individuati i
responsabili di obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027;

l. il  DD n. 229 – DG 1 del 27/07/2023 con il  quale l’Autorità di  Gestione ha elaborato il
Manuale di gestione, le Linee guida per i beneficiari e il  Manuale dei controlli di primo
livello del PR Campania FSE+ 2021-2027;

m. la Legge regionale 9 dicembre 2004, n. 11 “Misure di solidarietà in favore delle vittime
della criminalità”, che prevede la promozione e il sostegno per la realizzazione di progetti
di  sicurezza  urbana integrata  che hanno come finalità  l’aiuto  alle  vittime  di  reati  e  la
prevenzione di attività criminali, con particolare riferimento alla criminalità organizzata ed
ai fenomeni di usura ed estorsione, e che istituisce, all'art.8 bis, comma 2, il Commissario
Regionale per il Coordinamento delle iniziative antiracket e antiusura, che sovraintende il
Coordinamento regionale delle iniziative antiracket e antiusura; 

n. il Decreto del Ministero dell’Interno 24 ottobre 2007, n. 220 “Regolamento recante norme
integrative  ai  regolamenti  per  l’iscrizione  delle  associazioni  e  organizzazioni  previste
dall’art. 13, comma 2, della Legge 23 febbraio 1999, n. 44 e dall’art. 15, comma 4, della
Legge  7  marzo  1996,  n.  108,  in  apposito  elenco presso le  prefetture”;  il  Decreto  del
Ministero  dell’Interno  30  novembre  2015,  n.  223  Regolamento  recante  modifiche  al
decreto  24  ottobre  2007,  n.  220,  in  materia  di  iscrizione  agli  elenchi  provinciali  delle
associazioni e delle organizzazioni antiracket e antiusura;

o. la Legge 27 gennaio 2012, n. 3 “Disposizioni in materia di usura ed estorsione, nonché di
composizione delle crisi da sovraindebitamento” che ha apportato modificazioni alla legge
7 marzo 1996 n.108,  recante “Disposizioni  in  materia di  usura”,  nonché alla legge 23

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  14 Ottobre 2024



febbraio 1999 n. 44, recante “Disposizioni concernenti il Fondo di solidarietà per le vittime
delle richieste estorsive e dell’usura”;

p. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 59 del 21 aprile 2022, con il quale è
stato conferito  l’incarico di  Commissario  regionale per  il  coordinamento delle  iniziative
antiracket e antiusura;

q. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 24 novembre 2022, modificato
con  Decreto  n.  5  del  24/01/2024,  con  il  quale  è  stato  ricostituito  il  Coordinamento
regionale delle iniziative antiracket e antiusura;

r. in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n.114 del 07/03/2024 ed in conformità ai
criteri di selezione approvati dal DD n. 229 – DG 1 del 27/07/2023 con il quale l’Autorità di
Gestione ha elaborato il Manuale di gestione, le Linee guida per i beneficiari e il Manuale
dei  controlli  di  primo  livello  del  PR  Campania  FSE+  2021-2027  è  stato  predisposto
l’Avviso  pubblico “Progetti  di  adozione sociale per  le  vittime di  usura  ed estorsione e
soggetti  sovraindebitati  a rischio usura" a valere sul P.R. Campania Fse+ 2021-2027 -
Obiettivo Specifico Eso 4.11 – Azione 3.K.8;

s. in ottemperanza al il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 è stato pubblicato
l’Avviso di preinformazione in data 05.06.2024;

t. il Coordinamento delle iniziative antiracket e antiusura, di cui al Decreto del Presidente
della Giunta Regionale n. 146 del 24 novembre 2022, modificato con Decreto n. 5 del
24/01/2024, nella seduta aperta del 05.06.2024, ha preso visione della bozza dell’Avviso:
“Progetti di adozione sociale per le vittime di usura ed estorsione e soggetti sovraindebitati
a rischio usura" a valere sul P.R. Campania Fse+ 2021-2027 - Obiettivo Specifico Eso
4.11 – Azione 3.K.8:

u. con decreto dirigenziale n. 49 del 10.07.2024 è stato approvato l’Avviso pubblico “Progetti
di adozione sociale per le vittime di usura ed estorsione e soggetti sovraindebitati a rischio
usura"  a valere sul  P.R.  Campania  Fse+ 2021-2027 -  Obiettivo  Specifico  Eso 4.11 –
Azione 3.K.8 per complessivi €. 2.500.000,00 come programmato con DGR n. 114 del
7/03/2024; 

Premesso altresì che
a) alla scadenza del termine per la presentazione delle proposte progettuali, stabilita alle ore

23,59 del  9/09/2024, sono pervenute n. 10 istanze di partecipazione; 
b) con decreto dirigenziale n. 56 del 12/09/2024 è stata istituita, ai sensi dell’art. 9 dell’avviso

citato, la commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute composta da un
Presidente e da n. 3 componenti, di cui n. 1 avente le sole funzioni di segretario

c) l’art. 9, dell’Avviso stabilisce che la Commissione di valutazione, terminati i lavori, trasmette le
risultanze dell'analisi valutativa al Responsabile del Procedimento.

CONSIDERATO che
a) con nota acquisita al protocollo dell’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della

Sicurezza Integrata al n. PG/2024/0470100 del 07/10/2024 il Presidente della Commissione
di valutazione, ha comunicato la chiusura dei lavori ed ha trasmesso al medesimo Ufficio
nonché alla RUP gli esiti della valutazione.

RITENUTO pertanto
a) di prendere atto delle risultanze contenute negli atti trasmessi dalla commissione istituita con d.d.

n. 56 del 12/09/2024; 
b) di  dover  approvare,  ai  sensi  dell’art.  10  dell’Avviso,  la  graduatoria  dei  progetti  ammessi  a

finanziamento con l’indicazione del punteggio attribuito riportata nell’allegato A  che forma parte
integrante del presente atto;

VISTI
a) il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021;
b) il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  14 Ottobre 2024



c) la Decisione n. C (2022)6831 di esecuzione della commissione europea del 20/09/2022;
d) la Delibera della Giunta Regionale n. 489 del 12/11/20;
e) la Delibera della Giunta Regionale n. 198 del 28/04/22;
f) la Delibera della Giunta Regionale n. 494 del 27/09/22;
g) la Deliberazione n. 629 del 29/11/2022;
h) la Deliberazione n. 709 del 20/12/2022;
i) il Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023;
j) la Deliberazione di Giunta n. 374 del 29/06/2023;
k) il Decreto del presidente di Giunta n. 85 del 07/08/2023;
l) il DD n. 229 – DG 1 del 27/07/2023;
m) la Legge regionale 9 dicembre 2004, n. 11;
n) il Decreto del Ministero dell’Interno 24 ottobre 2007, n. 220;
o) il Decreto del Ministero dell’Interno 30 novembre 2015, n. 223;
p) la Legge 27 gennaio 2012, n. 3;
q) il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 59 del 21 aprile 2022;
r) il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 24 novembre 2022;
s) la Delibera di Giunta Regionale n.114 del 07/03/2024;
t) il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 5 del 24/01/2024;
u) il Decreto dirigenziale n. 49 del 10.07.2024.

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal responsabile del procedimento nonché dalla dichiarazione di
regolarità resa dal Direttore Reggente dell’Ufficio per il  Federalismo e dei Sistemi Territoriali  e della
Sicurezza Integrata

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato

1) di prendere atto delle risultanze contenute negli atti trasmessi dalla commissione istituita con d.d.
n. 56 del 12/09/2024; 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso, la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento
con l’indicazione del punteggio attribuito riportata nell’allegato A che forma parte integrante del
presente atto (Allegato A);

3) di rinviare a successivo provvedimento l’ammissione a finanziamento dei progetti di cui all’elenco
allegato A nonché l’approvazione dello schema di convenzione;

4) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati sui siti istituzionali
della Regione Campania Burc Digitale e sul Catalogo dei servizi digitali;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 3, della legge 241/90, la pubblicazione del presente
provvedimento sul BURC e sul sito regionale ha valore, a tutti gli effetti, di notifica agli interessati;

6) di  trasmettere  il  presente atto  all’Assessore alla Sicurezza,  Politiche integrate  di  sicurezza  e
legalità,  al  Capo di  Gabinetto,  al  Responsabile  della  Programmazione Unitaria,  all’Autorità  di
Gestione del P.R. Campania Fse+ 2021-2027 e al BURC per la pubblicazione ed altresì all’ufficio
responsabile  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale,  sul  sito  del  FSE+  2021-2027  e  sul
Catalogo dei servizi digitali.

        
                Mario Monsurrò

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  14 Ottobre 2024


	BURC n. 70 del  14 Ottobre 2024

